Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis Universa

Ad Mentem Præcipuorum Theologorum & Canonistarum, per Casus practicos exposita, nunc quartò ab ipso Authore revisa ... & in 4. Tomulos sic divisa, ut pro libitu in duas aut 4. Partes commodè compingi possit

à Casu XXXVII usque ad Casum LXXV. inclus. exhibens Materiam de Restitutione, de Contractibus, de Religione & Vitiis eidem oppositis

Jansen, Leonard

Coloniæ Agrippinæ, 1752

VD18 13475452-001

Ex Tractatu De Religione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39820

EX

TRACTATU
DE RELIGIONE
CASUS LXIII.

De Statu Religioso, ejus Essentia, &
Proprietatibus.

Quirinus Theologus interrogatur : 1. An vo-
vens castitatem, obedientiam, &c, in manu
Confessarii, sit verus Religiosus. 2. Ad Novi-
tiatum admititi possit impubes, infamis, debitus ob-
strictus, &c. 3. An annus Novitiatus debeat esse
integer de momento ad momentum. 4. An inter-
rumpatur, si Novitus diu extra moretur, vel ve-
stem secularem animo abeundi sponte, aut iussu Su-
perioris ad breve tempus reassummat. 5. An com-
pleto Novitiatu dmissus & reassumptus indiget no-
vo Novitiatu. 6. Quid si transeat ad alium Mona-
sterium, vel post transitum redeat. 7. Quid si Pro-
fessio sit nulla defectu etatis, vel ob non expletum
annum probationis. 8. An Novitus justè vel iniuste
ejectus & iterata receptus, debeat Novitiatum de-
novo inchoare. 9. An exire possit, qui vovit per-
severare. 10. An Novitus licite ejici, & donata ab
ipso saltem ad compensationem vicitus retineri possit.
11. An valeat Professio ante annum decimum sex-
tum, vel facta ex metu reverentiali, aut absque

uisenſu omnium Conventualium, & an mortuo
relato Conventus Professones recipere posſit. 12.
Quid ſi fœmina profiteatur in Monasterio viro-
m, vel hermaphroditus, aut forte non bapti-
us, vel non manifestans defectum occuleum.
Qui ſint effectus Professionis. 14. Qualiter
m quinquennium Professio invalida reclamari
& an credatur juranti. 15. An ignorans
militatatem audiatur post quinquennium, & an
urim gaudeat Ordinis privilegiis, & in Superioro
promoveri posſit. 16. Quid ſi invaliditatem
bare nequeat. 17. An Professio invalida re-
daari posſit ſine novâ Superiorum acceptatione.
18. Quid hic in praxi. 19. An & qualiter
Professo transire liceat ad aliam Religionem?

Religio quandoque accipitur pro virtute, quâ
debitus cultus exhibetur, de hac, & vitiis
dem oppositis agemus paulò post; pro nunc
stabimus de Religione, in quantum significat
eum Religiosum. Et quidem pro Resolutione
iouis.

QUÆR. I. Quid ſit Status Religiosus?

1. Est vita communis, quâ fideles per emiſſio-
nem votorum in Ordine ab Ecclesiâ appro-
vato tendent ad perfectionem Christianam; est
communis & certa: tria autem vota conſiſtunt in
obedientiâ, quâ propria voluntas, in paupertate,
iusti & omne dominium rerum tempora-
rum, & in castitate, quâ omnis delectatio
terea abdicatur; ideoque tria ad substantiam
Religionis requiruntur: 1. Dicta tria vota. Tra-
dictio ſui facta irrevocabiliter ſaltem ex parte vo-
tentis; quod addo, quia Societas JESU est vera
Religio, ut patet ex Bulla Greg. XIII. *Ascenden-*
Domino, aliorūmque Pontificum, & tamen ex

T 5

par-

parte Societatis acceptatio est revocabilis, quo ad illos, qui emiserunt vota simplicia. 3. Deba fieri traditio in Ordine à Sum. Pontifice approbato, unde omnes ii, qui in manus Confessum vel aliter extra Religionem approbatam tria vota emittunt; non sunt propriè Religiosi, *Smar. Lym. Hiac. Donatus rerum Regul. to. 4. tr. 1. q. 4.* Et quamvis omnes Religiones in substantia convenient, distinctas tamen, & præcipue quoniam habent regulas, videlicet S. Basili, S. Augustini, S. Benedicti, S. Francisci, excipe Carthusianos, Societatem IESU, & Minimos institutos a sancto Francisco de Paula, qui speciales habent regulas ab Ecclesia approbatas, *v. Reiff. l. 3. decret. 1. 31. à num. 23.* ubi omnes Ordines eorumque initia recenter.

QUÆR. II. Quinam ad Religionem recipi possint?

2. Ut aliquis ad Noviciatum recipi possit, requiruntur seqq. 1. Ætas pubertatis, id est, in fœmellâ annus duodecimus, in masculo decimus quartus completus, *c. 18. de Regul.* quia tunc prius adest discretio sufficiens ad experienda onera, Religionis, *Pyrh. l. 3. t. 31. num. 26* ita ut quamvis habitus citius assumi possit, non tamen valeat ad annum probationis computari. In nostro S. Ordine Præmonstratensti in Clerico ad Noviciatum licite recipiendo requiritur annus decimus sextus, in converso vigesimus.

3. Requiritur, ut sit liber à servitute, ut certum est ex Bullis Sixti V. & Clementis VIII.

4. Ut non sit infamis, *arg. c. 1. caus. 19. q. un.* de arcendi sunt lictores, carnifex, histriones, mimi.

4. Prohibentur recipi debitiss & ratiociniis ob-
iecti, c. i. dist. 53. intellige, si in sæculo ma-
gentes intrâ breve tempus satisfacere possint, v.
ellum, f. 47. q. 7.
5. Corpore vitiati, ut cæci, muti, surdi,
formiter claudi, gibbosí, hermaphroditi,
urbo caduco vel gallico affecti, *Pelliz. t. 2. c. 4.*
mat. 10. 7. t. 3. q. 23. & 26. cùm enim ex tit. de
more viciatis hi arceri debeant à Statu Clericali
vuln. n. multò magis à Statu Religioso, utpote
ianos, effectiore.
6. Recipi prohibentur criminosi, fures, la-
regulas, homicidæ, & de similibus criminibus
specti.
7. Recipi non potest Episcopus sine Papæ licen-
tia, c. 2. de translat. *Episc. c. nisi 10. de re-*
cepit.
8. Nec filius, cuius parentes sunt in gravi, vel
tremâ necessitate, & ab ipso in sæculo manen-
tibusque periculo animæ propriæ juvari possunt,
nat. q. 2. quia propter opus consilii non est re-
quendum opus præceptum. Si parentes filii,
pe non indigeant, iis etiam invitî recipi potest,
com virum 12. de Regul.
9. Antequam Novitus recipiatur, diligens in-
vitio facienda est super ejus vitâ, moribus, ha-
bitate, & quo spiritu, mente, & zelo Religio-
ni elegerit, Bulla Clem. VIII. cùm ad Regula-
m. An verò Religionem ingredi, & per con-
suens admitti possit, qui vi, fraude, vel spe
matrimonii virginem defloravit, dixi *Caf. 43. à*
nam. 10.

QUÆR. III. Quid circa Novitiatum.

R. Sequentia: 1. Requiritur annus integer à
inceptione habitûs, ita ut Professio antea facta sit
in-

invalida, *Trid. sess. 25. c. 11.* & quidem hoc tempore computandum est à momento ad momentum, ita ut, si vel una hora desit, Professio sit invalida, *Azor. Sanch. Dian. Graffius, Sannig. de reg. 1. 4. n. 3. La Croix. l. 4. n. 13.* Ratio est, quia Tota requirit annum integrum, sed si desit hora, non est integer: ergo. Idque nunc certum esse per definitionem S. Congregat. ex Barbos, & Iagn. docet *Reiffenst. n. 97*

4. 2. Novitiatus debet esse continuus, si fuerit interrumpitus, debet de novo inchoari, *Miranda, Pirrb. n. 40. Krim. n. 2680.* & teste Fagn. omnes: tunc autem censetur Novitiatus interrumpi, si Novitius vel sponte, vel dimissione à Superiori obtentâ, locum & animum Religionis dimiserit, etiam si tantum ad unam vel alteram horam, *Salvest. Sanch. Nav. Krim. l. o.* & ita declaravit S. Congreg. apud Fagn. in c. insinuante num. 36. quia Tridentinum ad valorem Novitiatus requirit annum continuum, sed si vel una hora per interruptionem Novitiatus cesset, non est annus continuus: ergo. Si Novitius cum licentia Superiorum, sanitatis vel negotiorum causâ, etiam per aliquot menses moretur extra Monasterium, vel agrotet, non interrupitur Novitiatus, sed nec tunc, si Superior Novitium indutum veste saeculari casu volebat dimittere, sed mox mutata mente vestes Ordinis reddat, aut si Novitius ex intentione abscondi clam dimittat habitum, sed Monasterionandum relicto iterum reinduat, non indigebit novo Novitiatu, quia interruptio non censetur completa, nisi accedat Superiorum dimissio, vel Monasterii egressio.
6. 3. An vero post completum Novitiatum dimissus, & re assumptus indigeat novo Novitiatu, dis-

uant AA, si mores Novitii non videantur notabili
ter immutati, neque Relgio sit interim reforma-
ad majorem rigorem, probabilius judico No-
vitatum non esse necessariò renovandum *Pelliz.*
Arch. Lezana, Pyrrh. Krimm n. 2694. quia Tri-
centinum plus non requirit, quām annum inte-
grum probationis, nec ullā lege præscribitur, ut
Novitiatus & Professio fiant tempore continuo.
Novitus ex inconstantia Religionem deseruit,
spediet eum de novo probari, si non per annum,
atē ad aliquot tempus.

4. Si Religiosus ad diversam religionem, vel 7.
daliud ejusdem Ordinis Monasterium, quod est
formatæ & strictioris observantiæ, transeat, in-
genovo Novitiatu, quia novi Monasterii, vel
ordinis asperitates nondum probavit, nec Ordo,
Monasterium ipsius mores. Econtrà si à poste-
re Ordine, ad quem legitimè transit, redeat
priorē, non tenetur in illo repetere Novitia-
m, quia jam probavit asperitates prioris Ordini-
& hic illius mores; *Pelliz in man. t. 2. c. 1. q.*
3. n. 20.

5. Si præmisso integro Novitiatu ex defectu æ-
vis, vel alterius requisiti Professio est invalida,
non indiget novo Novitiatu, quia per integrum
annum probatus fuit, adeoque expletâ ætate, vel
oblatu per dispensationem impedimento, satis-
si ratificetur Professio invalidè edita; imò
actanc, quando Professio est nulla, quia emis-
stante expletum probationis annum, necessa-
rium est totum annum repetere, sed sufficit, si
suppleatur tempus, quod deerat, & Professio ex-
post renovetur, vel ratificetur, quia Novitiatus
per Professionem non fuit interruptus, *Sanch. l.*
de matr. d. 37. à n. 45.

6. No-

8. 6. Novitius justè ejectus, si reassumatur, debet novum Novitiatum subire, quia judicatus est ineptus ad Ordinem, per consequens Novitiatus ejus non fuit validus, secùs, si injustè ejectus, & per appellationem ad superiorem fuerit restitutus; nam per accessum ad Superiorem Novitiatus non interrupitur, *Pelliz.* q. 26. n. 43.
9. 7. Novitius, si bonâ fide judicet, religionem sibi non expedire, liberè ad sæculum regredi potest, etiam si voverit eam intrare, vel in ea perseverare, *Sotus l. 7. q. 2. a. 1. ad 3. Pyrrh. num. 67.* Ratio est, quia *Trid. sess. 25. de Reg. c. 15.* declarat, ipsam professionem seu votum solenne permanendi emissum ante expletum probationis annum nullam habere vim & obligationem; ergò multò minùs obligationem pariet, & libertatem regredendi impediet votum simplex perseverandi. Si voverit ingredi certum Ordinem, & non recipiatur in uno Monasterio, tenetur operam dare, ut recipiatur in altero, & si admissus sine gravi causa egrediatur, peccat mortaliter, & denuò pro susceptione instare tenetur. Si autem principaliter intendit se obligare ad hanc religionem vel ad hunc locum propter specialem complacentiam hujus religionis vel loci, non tenetur ad aliam religionem intrare, si eum illi recipere nolunt *S. Thom. 2. 2. q. 88. a. 3. ad 2. Pontas. V. Votum Cas. 30.*
10. 8. Novitium injustè ejientes peccant mortali-
ter cum obligatione recipiendi, ut dixi *Cas. 41.*
q. 1. & ejectus appellare potest ad Superiorem, qui
cum restituere debet, *De-Luca, Pignat. Donau-*
to. 2. t. 5 q. 10. Ratio est, quod legitimè sulcep-
tus acquisierit jus ad rem, seu professionem.

9. Novitio ejecto vel exenti omnia, quæ semper tulerit, & quæ parentes vel consanguinei ex eius sonis (intellige in tantâ quantitate, quæ liberum ius regressum impedit possint) Monasterio donantur, à Trident. sess. 25. c. 16. sub anathemate addi jubentur; non tamen ipse habitus, sed ejus patrum, quo aestimatur tempore discessus, ei addi debet, *Barbos. Pelliz.* c. 6. num. 28. Nec potest aliquid exigiri pro victu vel amictu, nisi ita beat consuetudo, vel de solutione pactum interficerit, *Lug. de just. f. 9. à num. 61 La Croix. n. 4. Eng. l. 3. t. 31. num. 5.* quia redditus Monasterii non tantum ad alendos professos, sed & Novi-
os ordinati sunt, & Novitii Monasterio exhibent sua officia; ergo dignum est, ut à Monasterio alantur: & quamvis super victu vel vestitu patrum sit, non poterit tamen Novitus ab egressu impediri, usque dum solvat; & si tunc non habet, vel solvere reculet, debet eum postea convenire & Monasterium sibi imputare, quod tales accepit, *Sanch. Pelliz. num. 11. Pyrrh. num. 65.* Novitus moriatur in Novitiatu, vel antequam validè professus, & dos jam soluta sit Monasterio, restitui debet hæredibus unâ cum fructibus, ita decisum esse refert *Barbos. de pot. Episcopi al. q. 101. num. 40.* intellige, nisi Novitus, in quantum sui juris erat, ante mortem aliter disponuerit.

QUÆR. III. Quid sit professio, & quæ ejus aquisita?

¶. Professio Religiosa est legitima emissio, votorum solennium in Religione approbatâ; ad ejus valorem requiruntur sequentia:

I. Annus ætatis decimus-sextus completus,
Irid. Sess. 25. de Reg. c. 15. In Ordine no-

stro

stro Præmonstratensi prohibetur professio fr. 4. Ac.
ri ante annum decimum-octavum comple-
tum, valet tamen citius facta, quia lex hæc
est solùm prohibens, non irritans.

2. Prærequiritur annus integer probationis, ut dictum est sup. in probabili periculo mor-
tis valet professio ante expletum Novitatum
quodad indulgentias, & gratias spiritualis,
modo tamen annum 16. ætatis complevit;
non autem quodad reliquos effectus, ideoque
Novitio reconvalescente reiteranda est, ut ex
ipsa Bullâ Pii V. qui illud privilegium con-
cessit Monialibus S. Dominicî, probant *Rodrig.*
Reiffenst. num. 183. nec in tali casu, nimi-
rûm si in periculo mortis fiat professio ante
annum probationis completum, & mors ante
eundem annum probationis completum sequan-
tur, Monasterium succedit in bonis Novitiâ
vel Novitiæ, sed parentes, & alii qui veniunt
ab intestato.

3. Requiritur, ut professio sit libera à metu
gravi, & injusto, *Trid. l.c.* Metus gravis repa-
tatur intentatio mortis, mutilationis, inedia,
carceris, gravium verberum, stupri, amissio pa-
trimonii vel bonorum. Ita omnes teste *Sanch. l.4.*
de mat d. 4. Metus reverentialis non censeretur gra-
vis, nisi conjugatur cum importunitis precibus,
minis, aut cum timore gravis, & diurna indig-
nationis parentum; in dubio ad arbitrium iudicis
recurrentum est. Ita pluriimi apud *Sanch. disp. 6.*
Donat. Pyrrh. l.c. Qui puellam invitam cogunt
Monasterium ingredi vel volentem ingredi sine
causa impediunt, non tantum peccant mortaliter,
sed & excommunicantur à *Trid. c. 18.*

4. Ad R. D.

4. Ad valorem professionis requiritur, ut acceptetur à Superiore Ordinis cum consensu Consentūs, Rodriq. Laym. Pelliz. l. 3. c. 3. q. 7. quia professio est contractus onerosus & reciprocus, & quod omnes rāngit, ab omnibus debet arbari, R. 29. iur in 6. Non tamen requiritur, ut singuli consentiant, sed sufficit, si voluntat major pars; immo ex consuetudine fieri potest, ut potestas recipiendi ad solum Superiorum spectet, & tunc eo mortuo nequit Consensus Novitios ad professionem recipere; secundus, ad Conventum & Superiorum simul spectat, c. fin. de Regul. trans. in 6. Reiffenst. à m. 168.

5. Requiritur debitus sexus, unde invalidē 12. constitutur mulier in Monasterio virorum, vel contraria, item hermaphroditus, in quo prævaleret unus oppositus, vel in quo uterque sexus est equalis; quia Superiores vel non possunt, vel non consentent talem professionem velle admittere, Sanch. de mat. l. 7. d. 106.

6. Invalida est professio non baptizati, quia non est membrum Ecclesiæ, ergo nec Religionis. Baptismus sit dubius, debet quidem baptizari, sed cum tamen videtur pro valore professionis, non est in possessione, Menoch. l. 6. præcept. 4.

7. Si professurus interrogetur super defectu acutimine, illudque non manifestet, & Superior non intendat eum incorporare cum tali defectu, professio est nulla; si Superior simpliciter consentiat, non recordatus fortè talis defectus, professio est valida, etiamsi consensurus non sicut cognito defectu; nisi sit speciale statutum

huiusmodi professionem irritans; profitens cum defectu occulto nocivo Religioni, gravem facit ei injuriam.

QUÆR. IV. Qui sunt effectus professionis
13. Religiosæ?

RE. Sequentes: 1. Obligatio perpetua ad tria vota substantialia, & manendi in Religione, quod vinculum mutuo Religionis & professi consenserunt tolli non potest; immo nec Papa facere potest, ut quis manens Religiosus non obligetur tribus istis votis, quia haec vota sunt de essentiâ status Religiosi; potest tamen Papa ex causâ boni communis dispensare in his votis, & facere demonacho non monachum, *Gloss. in c. 6. de stat. monach.* Et *ibid. Abbas num. 21. Cajet. Nav. Laym.* & innuméri apud *Sanch. de mat. l. 8. d. 8. num. 4. Mendo diff. 12. num. 37.* & Papam sic lepius dispensasse constat ex historiis apud Baron, ad annum Christi 1041. Ratio est: Papa potest dispensare in votis simplicibus, ut admittunt omnes, ergo & in solennibus, cum solennitas sit inventum Ecclesiæ, *c. un. de votis in 6. Vid. Cas. 107. q. 3.*

2. Remissio omnis culpæ & penitentiae, ita ut à SS. PP. Baptismo æquiparetur, quod *Laym. hic c. 10. num. 1. Pelliz. c. 4. num. 12.* etiam ad cœnationem votorum extendunt.

3. Professio commutat vel extinguit omnia vota simplicia prius emissa, *c. scriptura de voto,* ubi dicitur: *Reus fracti voti non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noscitur religionis observantiam commutare.* V. dicenda *Casus 71.*

4. Aufert irregularitatem ex natalibus provenientem in ordine ad suscipiendos S. Ordines, non autem ad prælaturas, *c. 1. de filiis presbyt.* Neque tol-

mittit irregularitates ex aliis culpis vel defecti-
bus ortas.

5. Inabilitat ad matrimonium subsequens,
dissolvit matrimonium ratum, ut dicam Cas.

307. q. 3.

QUÆR. V. Quid circa revalidationem vel re-
missionem Professionis?

8. 1. Si Professio ex defectu ætatis, liberi con- 14.
vulsus, vel aliter est invalida, Religiosus non te-
netur eam revalidare, sed Trid. sess. 25. c. 19.
incedit ei quinquennium à die Professionis,
no contra eam reclamare valeat; Et tunc non
tur, nisi caus. s, quas prætenderit, deduxerit
viam Superiore suo, & Ordinario. Quod si autem
habitum sponte (hoc est temerè & sine causâ) di-
spergit, nullatenus ad allegandam quamcunque
viam admittatur, sed ad Monasterium redire
tur, & tanquam apostata puniatur, interim
no nullo privilegio sui Ordinis juvetur. Ex quo
quicquid Regularem postulantem judicium fieri de
professionis nullitate, ab ipso judicii limine
nulli, nisi constet eum, in Religionis suæ clau-
sis morari & habitum Regularem resumpsisse, si
cum antea deposuerit, ita P. P. Benedictus XIV.
vita Constitutione quaest. seq. allegandâ, ubi
iam declarat, qualiter invaliditas professionis
probanda sit.

1. Post quinquennium non amplius auditur, 15.
videlicet invaliditatem ignorâsse, vel à recla-
matione vi, metu, aut fraude fuisse impeditum,
quia impedito non currit tempus, ita antè hac
probabiliter Suar. Rodriq. Nav. l. 3. cons. 23.
3. Castrapalao dis. 2. pun. 7. num. 5. Ad
sententiam tamen Trid. verius imo ex jäm fatâ Con-
stitutione Benedicti certum est, etiam ignoran-

tem post quinquennium nonaudiri, cùm Trid. expressè dicat : *Quinquennium currat à die Professionis tantum* : ergò non à die habitæ notitæ, & pro hoc declarationes Cardinalium afferunt *Fagnan. Donatus* to. 2. t. 12. q. 13. *Pignat.* 10. 3. consil. 37. Hoc tamen non obstante idem cum *Sanch. Barbos. Reiffenst.* num. 104. *Schmaltzg.* num. 202. docent ab ignorantie invaliditatem, vel aliter impedito, post quinquennium impetrari posse restitutionem in integrum, sed non nisi à Papa, & cum magnâ difficultate, quibus concordat memorata constitutio Benedicti XIV. in quâ facultas concedendi restitutionem in integrum privativè reservatur Sedi Apostolicz; ita ut judicibus inferioribus competere nequeat, non obstante quâcunque consuetudine aut Privilégio in contrarium; interim ex quo reclamans se ab Ordine expedire non potest, gaudet omnibus Ordinis privilegiis, & potest absolvī ut alii Religiosi, quia præsumitur esse talis, donec contrarium per sententiam declaretur, poteritque ad Ordines & Superioratum promoveri, nisi expressè reclamaret & diceret, se ratificare non velle, *Sanch. La Croix* num. 29.

16. 3. Si quis in foro externo nullitatem probare non possit, in foro tamen conscientiæ certius sit, professionem esse nullam, eandemque nunquam expressè, vel tacitè ratificaverit, non obligatur Religione, sed potest discedere, dummodo absque gravi scandalo, vel majori incommmodo fieri possit, *Nav. consil. 89. Pyrrh.* num. 148, *Donat.* q. 21. Ratio est, quod ad Professionem essentialiter requiratur consensus profites, quem lex humana supplere non potest, & Trid. præcipiens post quinquennium, non audiri Pro-

Trid.
P. 9.
titia,
eront
ignat,
i dea
104.
tein-
pen-
rom,
late,
edifici
emini
; ita
teat,
rivi-
hans
ini-
alii
on-
ad
esse
elle,
pare
s, sit,
nam
aeut
odo
odo
148.
nem
ntis,
Trid.
Pro-
ffum

lsum fundatur in præsumptione ratificationis; ergo Professio nunquam ratificata fuit, maxima nulla, nec obstat, quod ignorans invaliditatem, professionem forsitan renovaverit, sive expressè, sive tacite exercendo officia veri professi, dendo votum in Capitulo, assumendo S. Ordinis, &c. quia ignorantis nullus est consensus, aut incogniti nulla voluntas, *Nav. cons. 5. § 39.* *Pelliz. c. 5. num. 57.* nisi expressè apud se latuat, quod velit modò Professionem ratificare, si ab initio fuisset invalida, *Pelliz. Pyrrh.*

4. Si Professio sit nulla ex defectu solius consensus in profitente, tunc revalidari & ratificari possit in decreto coram Deo, nec opus est Superioribus de hoc quicquam dicere; idem probatur etiam tenet de Professione invalidâ ex defunctu ætatis, vel alterius necessariò requisiti, quia superiores jam consenserunt in Professionem, & consensum non revocarunt, vel saltem sufficit, ubi Papa, qui est supremus Ordinum omnium generalis, consentiat, juxta c. significatum de § trans. § c. 1. eod. in 6. Barbos. *Nav.*
Sanch. La Croix l. 4. n. 31. Reiffenst.
num. 219. ubi id probat ex Trid. & declaratione Cardin. edita 29. Martii 1598. quæ solùm acquirit tacitam, vel expressam ratificationem profici, nullam autem mentionem facit novæ acceptationis ex parte Superiorum.

QUÆR. VI. Quid hic amplius pro praxi no- 18.

rum?

5. Observanda est Constitutio Benedicti P. XIV. quæ emanavit 4ta Martii anno 1748. quæ non solum confirmat, quæ in prædictis Cardin. declarationibus expressa sunt, sed insuper,

ne Religiosus facile, aut ex ignorantia facti, à Professionis vinculo absolvatur, aut absolum anxiā vel malè tutā conscientiā vivat, declarat seqq. 1. Decretum S. Synodus Trid. supradictum comprehendit viros & fœminas, & ipsam Religionem, ita ut sive mas sive fœmina, sive Religio ipsa, cuius aliquando interest, exempli gratia ob defectum non manifestatum sui Alumni Professionem irritam declarari, contra valorem Professionis agere voluerint, non audiatur nisi intra quinquennium à die Professionis reclamaverint, & causas, quas prætenderint, coram Superiori suo & Ordinario deduxerint. Si causa intra quinquennium à die Professionis cœpta fuerit, sed reclamans post quinquennium causam prosequi non potuerit, aut neglexerit, coram iisdem judicibus adhuc prosequi poterit, modo satis constet eam intra præscriptum tempus à reclamante, serio intentatam fuisse.

2. Per Superiorum Regularem, qui una cum Ordinario, id est loci Episcopo, super nullitate Professionis, judicare debet, intelligitur Superior localis, nimirum "Abbas, Guardianus, Prior, vel alius quocunque nomine nuncupatus, Præpositus seu Rector illius Cœnobii, in quo Reclamans Professionem emilit. De Monialibus statuitur, ut si immedieate subsint Ordinario, ille solus de Professione Reclamantium judicet, „ si vero Moniales regimini Regularium subsint, tunc hujusmodi causæ judicari debeant à loci Ordinario simul & Superiori Regulari ab eo nimirum, cui concreditum est universum monasterii Regimen, non autem à Confessario Regulari Monialium: neque Superior Regularis jus suum cedere potest Ordinario lo-

ci, eique permittere, ut in hujusmodi causis
solus procedat aut judicet; permittitur tamen
Superiori Regulari, ut si judicium assumere
nolit aut non posse, alium surrogare valeat vel
Regularem, vel Ecclesiasticum sacerdotem, juris
Canonici peritum, qui una cum Ordinario ju-
dicis partes exerceat; si Ordinarii & Superio-
ris Regularis judicia inter se discrepent, causa
censeri debet devoluta ad sedem Apostolicam.

3. Ad probandam invaliditatem non sufficiunt
testimonia extra judiciales quantumvis juramen-
tationes, aut etiam quæ *ad perpetuam* dicuntur;
sed requiritur verus & judicialis processus, in
quo & *Articuli* exhibeantur ex parte illius, qui
adversus Professionem agit, & *Interrogatoria*
dentur ab eâ parte, quæ stat pro ipsius profes-
sionis validitate, & testes tam super articulis,
quam super hujusmodi interrogatoriis exami-
nentur; hac formâ non servata, processus
ipse, & sententia dependenter ab eo prolata,
insanabili nullitatis vitio, corruec censeantur.
Sub eâdem pœnâ nullitatis decernitur, ut in
hoc judicio citari & audiri debeant, tum de-
fensores monasterii seu cœnobii, in quo Pro-
fessus vota Religiosa suscepit, tum ipsius Pro-
fessi consanguinei, sive propinqui, sive alii,
quibus bona sua donavit aut cessit, uno verbo,
omnes quorum interest illius Professionem su-
stineri, imprimis autem ii citandi sunt, qui
indicati erunt, tanquam authores vel compli-
ces metu eidem incusii, ut votis invitus fe-
stringeret.

4. Sicut altefatus Pontifex anno 1741. decre-
vit pro causis, super valore matrimonii contro-
versis, ut in singulis Diœcesisibus ab Ordinario de-

putari deberet aliquis probitate & doctrinâ commendatus, qui dicatur *Defensor*, cuius officium esset, in judicio stare pro validitate matrimonii, ita hic mandat omnibus & singulis locorum Ordinariis, ut per sonam aliquam similibus qualitatibus praeditam, in suis Diocesibus eligant, cui *Defensoris Professionum*, munus imponant, qui omnia & singula pro valore Professionis agere possit & debeat, quae in juncta sunt *Defensoriavloris Matrimonii* in præstatâ Constitutione de anno 1741. cuius clausulas concernentes dabo Cas. CV. quest. 6. hic omnino applicandas, alioquin omnia sine inteventu *Defensoris Acta* aut judicata, sunt cassa nulla & irrita: mercedem autem *Defensori* præstandam, sicut & reliquias litis expensas, taxabit *Judex cause*, solvendas ab iis, quibus à Professo renuntiata fuerunt bona in Religionis ingressu dimissa, si autem non adsint bona renuntiata, aut Professus nil renuntiandum habuerit, ipsa Religio solvet, si bona temporalia possideat, si vero Ordo temporalia non possideat, *Defensori* professionis satisfieri debet ex pecuniis mulctarum illius tribunalis, in quo causa agitata fuerit.

QUÆR. VII. An professus ad alium ordinem transire possit?

19. R². Id de jure fieri posse, si adsint sequentia: 1. Ut non fiat ex temeritate, levitate, irâ, odio erga Prælatum, sed zelo majoris boni, vel perfectionis consequendæ; si præcesserunt iuxæ, aut transitum minatus est, præsumitur finis non bonus, *Sanch. l. 6. mor. c. 17.* 2. Transiit singulariter fieri debet ad Ordinem strictiorem, & austriorem, si non ex regulâ, saltem ex modernâ observantiâ talem, *Rodrig. to. 3. q. 52.*

1. a. 4. Reiffenst. num. 264 3. Transitus filii non debet cum gravi damno, vel infamia primæ religionis, quia commune bonum priuato præferri debet, Pyrrh. num. 160. 4. Requiritur licentia, quam, causâ & fine transitus examinatis, dare potest immediatus Superior localis, vel Abbas, Sylves. Azor. Sanch. et, nec requiritur consilium, vel consensus contentus in transitum ad strictiorem, secùs, si æqualem, Pyrrh. num. 65. quia in transitu ad strictiorem Religiosus utitur suo jure, & in melius commutatur, quod non fit in transitu ad æqualem. Dixi, de jure communione nam hodieum pleræque Religiones privilegium habent, vi cuius Religio prohibentur transire ad Ordinem etiam strictiorem sine expressa licentiâ Papæ, teste Donat. to. 1. t. 5. q. 45. illa licentia non conceditur, nisi doceatur, quod Religio strictior parata sit eum suscipere; & si nequam suscipiatur, debet transiens exhibere alteras dimissorias sui superioris, & licentiam Papæ. Hujusmodi transitus non expedire, neque utiles esse, docent plerique cum

D. Th. 2. q. 189. a 8. &c
probat experien-
tia.

V 5

CASUS

C A S U S L X I V .

De obligatione Religiosorum. De
clausurâ. De ejectis, fugitivis,
apostatis, aut habitum
deponentibus.

R Agusa monialis precepta Superiorum, et quid
putet esse nimis dura vel inutilia, non observat.
1. Reformationem admittere renuit. 2. Statua
sub peccato non obligantia negligit Superioribus in
hoc conniventibus. 3. In Noviciatu suos invitat
cum licentia solius Abbatissæ. 4. Professa petit li-
centiam ab Episcopo vel Superiori Regulari. 5.
Clausuram admittere non vult, quia eam non est
professa. 6. Exit praetextu morbi, aut ad affi-
ctendum matri infirme, vel allegat causam fal-
sam, vel cessante causâ non reddit. 7. Puellas
& pueros. 8. Sartores, sutores ad clausuram
admittit, Confessarius & Superior ex variis cau-
sis clausuram intrant, v.g. ad suscipiendam investi-
tationem vel professionem, ad visitationem, ad praesi-
dendum electioni. 9. His se excusant per coniectu-
dinem. 10. Monialis per licentiam ab Abbatissa
vel Confessario concessam. 11. Vel ex hoc, quia
clausura tantum leviter sit violata. 12. Ad clau-
suram virorum cum aliis admittitur. 13. Et quia
Superiores de ea dimittenda deliberant. 14. Ipse
sub praetextu adeundi Superiores fugit. 15. Et ad
latitudinem vel liberius peccandum habitum dimittit,
vel alium superinduit. 16. Resolutio constabat
sequentibus.

QUÆR

QUÆR. I. Ad quid obligetur Religiosus vi 1.
professionis?

R. i. Obligatur ad tria vota substantialia pau-
titatem, castitatem, obedientiam; paupertas
est omne proprium, ut fuisse dixi Cas. 25. Ca-
stitas omnem delectationem venereum in- & exter-
num; obedientia obligat ad omne illud, quod
superior justè præcipit; præcipit autem justè om-
nia, quæ in Regulis & Statutis sui Ordinis con-
mentur, vel ad eorum, votorumque meliorem
servantiam conducunt, dummodo non sint ex-
orbitantia, & ab instituto Ordinis planè aliena;
quamvis continua carnis abstinentia, vestium
possessio, disciplinæ aliæque corporis maceratio-
nem tuitiorem fortem reddant castitatem, propterea
non possum continuo præcipi, sed solum
tempus, & moderatè, aut in pœnam, vel
quando alia media ad domandam carnem
suppetunt. Superior nunquam censetur vel
obligare sub culpa, nisi ex verbis, vel modo
recipiendi id colligi possit, ut si dicat: Præci-
pi in virtute S. Obedientiæ, in nomine JESU
Christi, quantum possum, &c. tunc in materia
pavii non obediere erit mortale; secùs, tantum
an, Sanch. l. 6. mor. c. 4. num. 70. In du-
m, an præceptum sit justum, utile vel hone-
um, præsumptio stat pro Superiore, utsi cu-
potestas præceptiva est in possessione, idque
igit bonum commune; & dato, quod Superi-
or est, tamen subditus obediendo non carebit
merito. Sed quid, si Superiores velint re-
formationem inducere, vel regulam ad primæ-
um rigorem revocare, an subditi teneantur obe-
dere, maximè ii, qui professi sunt ante ejus re-
formationem? R. i. Si primævus rigor est miti-

g-

gatus ex privilegio Apostolico, decreto Ordinis, vel ex rationabili consuetudine remittente v.g. vigilias nocturnas, continua cilicia, abstinentiam perpetuam à carnibus, &c. tuncii, quiesmodi rigorem professi non sunt, non tenentur eum admittere; quia ex consensu superiorum, velex rationabili consuetudine est abrogatus. ¶ 2. Si relaxatio inducta est ex negligentia Superiorum, tendatque in destructionem disciplinæ, scandala aut votorum substantialium violationem, tenentur omnes etiam ante reformationem professi eam admittere; quia ejusmodi consuetudo ute potere irrationabilis non jus, sed corruptelam induxit; attamen novus ille rigor non debet esse nimius, & multum à modernâ observantiâ alienus: quia perfectio hominis religiosi non consistit in summo rigore, & virtute austeritate, quam multi sine corporis & animæ, ac etiam desperationis periculo fere non possent, sed in perfectione amoris Dei, ad quem etiam in Ordine mitigatione sufficiëntia media esse queunt, & antecedenter professi hunc rigorem in Novitiatu non sunt experti, neque præsumi possunt ad illum in professione se obligare voluisse, Eng. l. 1. decret. 1. 2. numer. 124. Fagn. in c. recolentes de Stat. Monach. à numer. 5. Zœf. l. 3. t. 35. numer. 9. Pyrrhing. ibid. num. 14. Schmalzgrüb. ibid. num. 78. ubi dicit ad inducendum novum rigorem requiri consensum majoris partis Capituli. At nunquid etiam Moniales tenentur suis Priorissis & Abbatissis obedire in iis quæ sunt Ordinis & statutorum? ¶ affirm. nam quamvis Abbatissæ & Priorissæ non habeant nec habere possint jurisdictionem spiritualem super moniales, habent

ent tamen super illas potestatem dominativam & domesticam similem illi quam habet pater in filios mater familias in domesticos ut docet S. Thom in dist. 19. q. 1. a. 1. quastrunc. 3. & 4 & Theologi communiter : & ideo tenentur moniales sub gravi peccato suis Abbatissis & Priorissis obedire in materia gravi , sicut filii parentibus ob similem rationem. nequeunt tamen Abbatissæ suis aliquid recipere sub pœnâ excommunicationis , aut alio censuræ ob defectum jurisdictionis spiritus.

¶ 2. Altera obligatio Religiosi est ad servandas 3.

ordinis sui constitutiones & regulas , quæ si sint receptivæ , obligant juxta qualitatem materiæ paviter , vel læviter , si purum contineant monitum , vel sint pure directivæ , per se loquendo , non est peccatum eis contravenire. Dico : per loquendo ; nam per accidens ordinariè erit verba ex affectu tepiditatis , acedie , otiositatis ; etiam mortale , si adsit contemptus Regulæ , Superioris , D. Th. 2. 2. q. 186. a 10. Imò communis est sententia , quod mortaliter peccet , nullum habet perfectionis studium , aut ex consuetudine , vel levitate quaslibet regulas vel contra de se non obligantia infringit ; quia ordini adest contemptus virtualis , grave damnum disciplinæ , vel scandalum ; quia alii ejus exemplo idem faciendum pertrahuntur , vel facit se Ordini & Superioribus onerosum , aut Ordine ignum , Sbar Laym. l. 4. c. 5. c. 9. num. 9. Ratio à priori est , quia omnis Religiosus tenetur ab mortali tendere ad perfectionem seu finem vocationis , idque per media à suo Ordine prescripsa ; atque si illa media plerūmque ex levita-

ta-

tate vel consuetudine negligat, verè non tendit ad perfectionem, imò facit te ineptum ad perfectionem sui Ordinis consequendam: sic quamvis nullum sit peccatum die festo dormire, si tamen per dormitionem me voluntariè faciam ineptum ad audiendam Missam, pecco mortaliter: ergo quamvis Regulæ de se non obligent sub peccato, si tamen per familiarem earum prævaricationem siam ineptus ad finem vocationis, aut inferam grave damnum disciplinæ, vel scandalum communitati, pecco mortaliter: quod à potiori locum habet, si negligentur ea, quæ ad finem perfectionis religiolæ magis sunt necessaria, v.g. meditatio, examen conscientiæ, occupatio temporis, lectio spiritualis, aut si quis vanis otiosisque rebus animum occupando se ad ejusmodi exercitia, vel alias Ordinis functiones continuò reddat ineptum. Vid. etiam quæ dixi Cas. 10. num. 5. & seqq.

Maxima quoque hīc est obligatio Superiorum, qui connivendo etiam in levioribus, facile peccare possunt mortaliter, ubi subditi forsitan non peccant nisi venialiter, ut, si ex timore vel respectu humano, ex desidiâ, aut quia in iisdem & ipsi culpabiles sunt, non corrigunt eos, quiv.g. lenientium liberiùs frangunt, otio torpent, segniū ad Ecclesiam accurrint, curiositatibus vacant, potum vel cibum extra horarum sectantur &c. hac enim & similia si frequenter & impunè fiant, & non cum effectu & conatu debito præpediantur, paulatim totam disciplinam regularē convellunt, aut saltem notabile damnum non solum proprieti, sed & pro futuro inferunt; ubi vero est grave damnum, ubi est & gravis culpa in eo, qui illud ex officio impedire debebat Dian. de Dno.

QUÆR. II Quid circa clausuram monia-
monum?

q. Tenenda esse sequentia: 1 Clausuram se- 4.
 trissimè præcipit Pius V, Bonif. VII, Trid. sess. 25.
 Greg. VIII, Paulus V, quorum decre-
 mentum innovavit Alex. VIII, præcepitque sub pœnâ nul-
 latus, ne imposterum ad habitum Regularem admit-
 tur Novitiæ, vel jam in probationis anno existen-
 tium professiones excipiantur, nisi monasterium, in
 novesciri, vel profiteri cupiunt, amplexum sit, Et
 amissim obseruet clausuram juxta normam, quam
 prius relati Pontifices præscriperunt. Et quam-
 is hæc decreta in diœcesi Colonensi 30. Aprilis
 390. de mandato Archi Episcopi Josephi Clem.
 publicata sint, nondum tamen planè ad praxin
 usan ob monasteriorum paupertatem deduci po-
 tenctunt. In istis decretis statuitur, ut monia-
 x (intellige professa, nam Novitiæ in odiosis &
 penalibus non veniunt nomine monialium) sine
 licentia in scriptis obtentâ clausuram egrediens,
 Superior si: justa causâ licentiam concedens,
 omnes, qui eam sic egressam recipiunt, vel
 comitantur, incurvant excommunicationem ma-
 rem Papæ reservatam ipso facto sine ulteriore de-
 curatione; Superior insuper fit inhabilis ad omnes
 dignitates & officia; posse tamen ab hac excom-
 municatione, si occulta sit, absolvere Episco-
 pom, docet Delbene de imm. c. 19. dub. 22. num.
 quia Trid. sess. 24. c. 6. de reform. concedit
 episcopo omnes casus occultos; ita possint Re-
 gios privilegiati toties quoties absolvere
 hac excommunicatione etiam publicâ; quia
 habent privilegium absolvendi ab omnibus Papæ

ex.

extra Bullam Cœnæ reservatis, Leur. l. 3. n. 35. q. 918.

5. 2. Licentiam egrediendi date potest solus Episcopus non tantum monalibus subditis, sed etiam exemptis, ut in terminis habet Constitutio Pii V. circa Pastoralis apud Reiffenst. l. 3. t. 35. num. 37. & ibid. Fyrrh. num. 37. Leur. q. 916. Barbos. de potest. Episc. alleg. 102. à num. 5. ubi docet, moniales etiam exemptas quodad clausuram subesse Episcopo, ab eoque visitari, ad clausuram cogi, & Superiores sine interventu Episcopi exitum concedentes tanquam clausuræ violatores ab Episcopo puniri posse, prout declaravit S. Congregatio apud Hiac donatum to. 1. t. 3. q. 1. quod quidem de jure verum est, sed non ex toto in praxi receptum; videmus enim passim Regulares exemptos Monalibus sibi subjectis licentiam egrediendi concedere, Episcopo non requisito.

6. 3. Episcopus auctoritate Apostolica potest Monalibus etiam exemptis strictam clausuram praecipere, etiamsi eam expressè non sint professæ; quia id est conforme primæ earum regulæ, & necessarium ad votorum observantiam, ideoque indirectè includitur in Professione, quam emiserunt, D. Th. Quodl. 10. a. 10. Delbene dub. 3. §. 1. Leur. q. 913. La Croix l. 4. num. 68. quare Superiores à professuris vel etiam investiendis merito exigunt, ut se in scriptis obligent ad acceptandam clausuram, reformationem, strictioriem Regularum observantiam, &c. Less. in auct. V. Religiosus.

7. 4. Causa exitus debet esse gravissima, ut trans incendium, pestis, epidimia, lepra, vel similis morbus contagiosus, aut alia causa æquæ

gravis vel gravior, ut inundatio, incursum hominum, præsertim hæreticorum, vel infidelium, non sufficere, quod monialis laboret gravi mortuum, a quo in Monasterio curati non possit, do-
cumentum Suar. Lav. Pyrrh. num. 34. & ibid.
Schmalzgrub. l. 3. c. 35. Reiffenst. num. 32.
Institutio 10. 4. q. 2. Leur. q. 915. quia de-
cidere se contra morbum est juris naturalis, &
reges humanæ non obligant cum periculo vitæ;
unde sèpè videmus à doctis & piis Episcopis mo-
nibus balnea permitti. Causa invisendi amicos,
assistendi matri infirmæ non subsistit, nisi for-
midatio raro casu excusat consuetudo legitimè intro-
ducta, & ad decem saltet annos continuata.
Accidentia dolo, metu, vel per falsam causam ob-
stante, irrita est, & monialem non excusat. Imò
Schmalzgr. num. 108. Leur. q. 917. num. 2, cum
ad docent, monialem prædictas pœnas incur-
re, si legitimè egressa cessante egredens causâ
ura moretur.

5. Idem Trid, sub eadem excommunicatione 8.
non quidem per Trid. sed ex stylo curiæ reser-
vate teste Schmalzgr. num. 126.) prohibet, ne
ad claustrum monialium sine licentiâ in scriptis
adventâ ulla persona ad alliciendum, vel ad car-
rier peccandum apta, sive mas, sive fœmina,
admittatur. Attamen puellas educationis causâ
anno septimo ad vigesimum quintum cum
consensu Superiorum ad locum à dormitorio
monialium separatum admetti posse, declaravit
Congreg. apud Quarantum in Summa Bullarii.
Monasteria monialium. Qualiter conjugatæ,
iduæ & ancillæ sacerdetales admetti possint, vid.

X

apud

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. II.

apud Sanch. sup. Barbos. num. 61. praxis & conſe-
tudo hic maximè ſunt attendenda.

9. 6. Causa ingressū debet eſſe gravis & neceſ-
ſaria, ut ſi organum, horologium, adiſciam
ſint reparanda; ſi ægræ vena eſt ſecanda, ſi ve-
ſtis à ſartore eſt metienda, quod alii dicunt in
oſtio clauſuræ fieri debere; futor ex antiquis
calceis mensuram ſumere potest. Confefſarius
Regularis licet ingreditur, & pro majori decen-
tia cum ſocio, quoties monialis ægra etiam ex
mera devotione confiteri vel communicate petat,
ut declaravit S. Congreg. apud Delbene d. 41,
num. 15. Imò Confefſarium diebus ſaltē Feltis,
& Dominicis in infirmariā mulierum ex conce-
fione Leon. X. celebrare poſſe, ut ægra Miffam
audiat, docent Barb. num. 4. Rodriq. 10. 1. 9. 47.
a. 4. Miranda de Sanctim. q. 2. a. 18. ubi probat
hoc privilegium nullibi eſſe revocatum.

De cætero nec ipſe Epifcopus aut Superiores
clauſuram ingredi poſſunt, praeterquam in caſ-
ibus neceſſariis, qualis cenſetur cauſa viſitationis,
Sanch. num. 54. Barb. num. 45. ita tamen, ut ſint
comitati duobus vel tribus ſociis Religioſis. Inter
cauſas autem iuſtas non reputatur veſtire Novicias,
vel ſuſcipere Profefſiones, idque deciſum eſſe
a S. Congreg. docet Barb. l. 1. juris Ecl. c. 44,
num. 151. ſimiſter non licet ingredi ex cauſa pa-
fidandi electioni, Trid. c. 7.

10. 7. Certum eſt conſuetudinem ſaltē decem
annis continuatam contra clauſuram quād e- &
ingreſſum prævalere poſſe, cūm ſit iure humano
introducta, Reiffenſt. num. 66. & experientia
conſtat, quod multis in locis, inquit Sylvius p. 1.
V. Clauſura Cas. V. voveatur & ſeruetur à mo-
nialibus bona clauſura, etiamſi ea non ſerueantur.

nam omni rigore, qui est in Italiâ, sed modificata
ad personarum, locorum & temporum necessitates.
Nec opus videtur tanto rigore, ubi non sunt tan-
ta seductionum pericula; si verò clausura adeò
axaretur, ut castitas non esset satis tuta, & ver-
geret in destructionem Religiosæ disciplinæ; con-
suetudo fieret irrationalis, & per Superiores om-
nino tollenda, idque tremendis verbis Episcopis
mandat *Trid. c. 5.*

8. Licentiam ingrediendi clausuram monialium
episcopo subiectatum dat Episcopus, ad Mona- **II.**
chia exempta dat Superior Regularis, *Barb. nu.*
Reiffenst. num. 57. ubi pro hoc adducit decla-
rationem Cardin, & qui potest aliis dare licentiam,
et àdem causâ etiam sibi dare potest. Abbatissa
anc licentiam dare non potest, nisi in repentinâ
necessitate Medico, Confessario, chirurgo,, opi-
ci, &c. tum ex consuetudine, tum ex tacito
consensu, DD. cit.

9. Finitâ causâ statim redeundum est, exigu- **12.**
m trahere moram urbanitatis vel etiam curiosita-
tis, gratiâ, vel nullum, vel tantum veniale pecca-
tum est; datur enim h̄c parvitas materiæ, sicut
quis tantum unum alterumve pedem clausuræ
diferat, & statim recedat; *Sanch. Rodrig. l. c. La-*
Bux. n. 84. Reiffenst. n. 65.

QUÆR III. Quid circa clausuram viro- **13.**

8. Seqq. 1, Pius V. Greg. XIII. severè pro-
hibuerunt, ne ullæ mulieres, quæ peccato coo-
perari possunt, ad clausuram virorum admittan-
tur, exceptis Reginis, Duciiss & Fundatricibus
parumque pedissèquis, *Rodrig. Pelliz. Laym. c.*
num. 5. La Croix num. 87. testatur, etiam Co-
mitissas in Germaniâ admitti, & clausurâ semel

apeitā non tantūm pedissequas, sed & quāvis alias.

2. Ingredientes ipso facto incurunt excommunicationem Papæ reservatam, uti & Religiosi admittentes, qui insuper incurunt suspensionem à Divinis, privationem officiorum, & inhabilitatem ad ea, *Delbene d. 79.* In Procesionibus, Vigiliis, Missis, Concionibus, &c, si ita consuetudo habeat, quævis mulieres cum populo clausuram intrare possunt, dummodo arcentur ab officiis internis,

3. *Rodrig. sup. Enge.. Schmalzgr. Laym. sup. Pyrrh. num. 43.* docent prohibitionem Pii V. tantum comprehendere mulieres ingredientes sub praetextu privilegii Apostolici. *Econtrà Nav. Pelliz. Donat. Suar. 10. 4. de Rel. t. 8. l. 1. 6. 7. num. 9. Reiffenstul. num. 73.* probabilitus docent, omnes mulieres etiam sine praetextu privilegii intrantes, vel eas admittentes, peccare mortaliter, & incurrire excommunicationem; ita enim habet Declaratio Pii V, inserta Bullario Cherub. *Declaramus fuisse & esse mensiē & intentionem nostram, quod prædicta littera non solum comprehendant mulieres habere præudentes facultatem & indulta ingrediendi Monasteria, sed etiam mulieres quascunque alias in genere & in specie.* Nec obstat, quod hæc Declarationes non sunt necessariò promulgatae, quia non afferunt novam legem, sed explicant antiquam, quæ jam promulgata est. *Melius dicit Laym. num. 4.* illam declarationem in Germania non esse in tanto rigore receptam, & consuetudinem rationabilēi contra clausuram prævalere posse, dixi supra.

QUÆR.

QUÆR. IV. Quid circa Religiosos ejectos,
fugitivos, Apostatas, & habitum dimitten-
tes?

R. I. Quamvis olim ob varias causas Profes- 14.
fus expelli potuerit, hodie tamen nullus ejici po-
test, nisi sit verè incorrigibilis, hoc est, super
delicto gravi, publico & scandaloso ter monitus
& punitus, ac unius anni spatio in carcere in je-
junio & pœnitentia probatus; demùm ab ipso
Generali tantum de consilio & consensu sex Patrum
... in Capitulo generali eligendorum plenè probatis
causa expulsionis condemnatus fuerit, uti decla-
vit S. Congregatio jussu Urbani VIII, edita 21.
Septemberis 1628. Ejectus tenetur non tantum
ad vota substantialia, jejunia, abstinentias &
alia Ordinis Statuta, sed & tenetur se corrigere,
iterum ad Ordinem admitti posse, *Sanch. l.*
mor. c. 9. num. 25. Donat. to. 1. t. 8. q. 52.
Pyrrh. à num. 169. De cætero benè notat
Landmeter, hodiecum vix aliam ejectionem lo-
cum habere, quām quæ fit perpetui carceris dam-
natione, & ita declaravit S. Congreg. 19. Junii
1730.

R. 2. Religiosus sine licentiâ deferens Mona- 15.
sterium animo ad tempus vagandi, sed iterum
redeundi, vocatur fugitivus; si fugiat animo
unquam redeundi, sive cum, sive absque ha-
bitu, est apostata, *Sanch. c. 8. num. 4. Pyrrh.*
num. 187. Donat. t. 6. q. 2. Reiffenst. à num.
144 Et quamvis de jure communi fugitivus vel
apostata excommunicationem non incurvant, nisi
habitum dimiserint, *Sanch. num. 11. Donat.*
146 attamen in plerisque Ordinibus, & in spe-
cie in S. Ordine nostro Præmonstrat. Dist. 3. c.
9. num. 1. Apostata etiam non dimislo habitu

habetur ut excommunicatus, à quâ pœnâ num.
19. eximitur fugitivus; inter fugitivos reputan-
tur, qui à Conventibus recedunt etiam præter
Superiores adeundi, nisi obtentâ ab iisdem in
scriptis licentiâ, aut docere possint se injustè ver-
atos licentiam petiisse, & non impetrâsse, *Irid.*
sess. 25. c. 4. de Reg. Sixtus V. in Conf. ad Ro-
manum.

16. *R. III.* Omnes Religiosi non fugitivi, qui ha-
bitum temerè dimitunt, ut celent statum, &
liberiùs vagentur, peccant mortaliter, & incur-
runt excommunicationem latam à Paulo & Pio IV.
Dico, qui temerè dimitunt, ut celent statum,
& liberiùs vagentur; nam qui habitum dimitunt
in ludo vel recreatione, ut sint velociores, ut
natent, vel etiam fornicationis gratiâ, dum-
modo primariò non intendant celare statum
suum, sed fornicari, pœnam hanc non incur-
runt. Idem à potiori tenet, si quis ex justâ
causâ, v.g. ad evitandum damnum, scanda-
lum, vel infamiam habitum dimittat; sine cau-
sâ ad horam dimittere videtur tantum venia-
le ob parvitatem materiæ. Portare habitum
Regularem absconditum sub aliis vestibus, ita,
ut dignosci non possit, probabiliùs continetur sub
dicta prohibitione, & est per se peccatum mor-
tale; probabile tamen est non incurri censuram;
quia verba pœnalia strictè interpretanda sunt de
propriè habitum dimittente, *Sayr. Sua.*

Castrrop. t. 16. d. 4.

p. 6.

C A S U S L X V .

de Religione, prout est virtus, &
de vitiis eidem opositis, &
in specie de superstitione divi-
nat. magia, &c.

Aburia à Parocho Jansenistâ, 1. Fubetur Sanctos
non invocare, S. Crucem & imagines non ado-
ri, 2. sed ipsa nimium devotare reliquias sui Con-
sarii osculo, jejunio, oratione & Missâ Sacrificio
curat, 3. ad varios effectus utiur, 4. in Ec-
clâ & Sacristiâ indecentia tractat, 5. Verbis
bris abutitur, 6. Ceremonias varias veteris Te-
lamenti observat, 7. Ægyptios consulit, ex som-
nis, afbris, manuum lineamentis varia prædictit,
nense, in quâ tredecim sunt, non vult accumbere,
1. 9. 10. Aquâ benedictâ, crucibus, aliterve
urbos sanat, canes mutos reddit, credit se à do-
bre dentium immunem, si in Paschate à carnibus
defineat. 11. Infirma adhibet medicinas de su-
perstitione suspectas. 12. Medicum de magia sus-
picionem consulit. 13. Et petit ab eo tolli maleficium,
quod sit. 14. Rebus à sagâ vel damone acceptis
vici. 15. A Deo per miraculum petit intrui &
sua internâ peccatorum confessione salvari. 16. Ex
peccato, irâ, aut malâ consuetudine, in Deum, San-
ctos, parentes, & bestias convitia evomit, verbis S.
Scriptura abutitur. 17. Damonem in obsesto adjurat,
petit, ut exeat in sagam vel ejus vaccam, & multa
ab eo interrogat. 18. Pro Resol.

X 4

QUÆR.

QUÆR. I. Quid circa virtutem Religio-

nis?

1. Rz. Seqq. 1. Religio est virtus supernaturalis, ordinans creaturam rationalem ad cultum DEO debitum; hic autem cultus præcipue consistit in actibus in- & externis fidei, spei, charitatis, orationis, adorationis, in usu Sacramentorum, in observatione juramentorum, votorum, injenio, in cultu Sanctorum, &c. de quibus suis locis vel actum est, vel agetur.
2. Adoratio est actus sive in-sive externus, quo per nostram submissionem profitemur alterius excellentiam; estque triplex, latria dulia, & adoratio politica; latria est cultus soli DEO debitus ob infinitam ejus excellentiam; dulia est cultus debitus excellentiae creatæ supernaturali; si hæc excellentia est extraordinaria, veluti maternitas B. M. V. & sanctitas creata humanitatis Christi; cultus his debitis vocatur hyperdulia; adoratio politica est cultus ob excellentiam aliquam creatam naturalem, qualis exhibetur Principi, Regi, aliisque Superioribus.
3. Certum est contra haereticos, B. V. & Sanctoseorūmque reliquias, modò de iis authenticè conster, & imagines honorandas esse culta dolia, cum hac tamen distinctione, quod Christus, B. V. & Sancti honorentur cultu absoluto, hoc est, propter excellentiam illis propriam, imagines vero & reliquiae colantur cultu respectivo in ordine ad excellentiam, quæ inest, non ipsis, sed Christo, B. V. vel Sanctis; sic cruces, clavi, aliqua Christi Domini reliquiae adorantur cultu latræ respectivo propter Divinitatem non sibi, sed Christo intrinsecam, quam ipsa quodammodo representant.

QUÆR.

QUÆR. II. Quæ sunt vitia religioni oppo- 3.

R. Seq. *Superstitione, sacrilegium, blasphemia, moria, perjurium, votorum neglectus, &c.* De ibus primis agemus in præsenti, de reliquis in casu seq. Itaque

1. *Superstitione* est indebitus veri, vel falsi Numinis cultus, quando scilicet vel creaturæ exhibent cultus soli DEO debitus, ut sit in idolatria, magia, divinatione, vana observantia, maleficio, &c. de quibus mox singulatim; vel DEO exhibitur cultus falsus, profanus, ut si DEUM colas per ritus Calvinisticos, Mahumetanos, vel similes; in his semper peccas mortaliter, sicut facto profitéris DEUM approbare falsas secundum idem est; si DEUM velis colere per actum culum, v. g. ebrietatem, fornicationem, menaciam, aut exponendo vel colendo scienter fallaciam, promulgando falsa miracula, &c. *Nav. Sanch. l. 2. mor. c. 37. anum. 7.* hoc enim est æquivalenter dicere, DEUM ejusmodi accata amare, approbare, &c. quæ est gravis in DEUM irreverentia; DEUM verò colere per culum profanum, superfluum, ut si in Missâ ad duas ceremonias vel orationes ab Ecclesiâ non præscriptas, ob levitatem materiæ poteris tantum occidere venialiter, *Cajet. 2. 2. q. 95. a. 1. Lef. l. 1. c. 34. dub. 1.*

2. *Idolatria* est, cultum seu honorem soli DEO debitum tribuere falso Numini, estque pecatum de le gravissimum. *de hac V. C. XIV. anum. 12.*

3. Ex pacto expresso vel tacito à dæmone exspectare, vel petere effectus miros, propriè vocatur *Magia,*

4. Ex simili pacto petere vel exspectare à dæmonе revelationem secreti, v. g. thesauri absconditi, futuri mariti, &c. dicitur *Divinatio*.

5. Per media improportionata, & per consequens ope im- vel explicitā diaboli procurare sanites, benevolentias, amores, divitias, &c. dicitur *Vana observantia*.

6. *Maleficium* est vis & potestas nocendi alii ex pacto expresso vel tacito cum dæmons; pàcum expressum est, quando cum dæmons convenis, vel 4. eum invocas pro habendo tali effectu: *Pactum implicitum* (quod serviat pro regulâ generali) est, quando adhibes media inutilia, quæ scis neque ex vi suâ naturali, neque ex Dei vel Ecclesie institutione, habere virtutem causandi talem effectum, ideoque implicitè ejusmodi effectum exspectas à diabulo, ut si quis per peregrina signa vel verba, per figuratas inutiles, per falsitates, v. g. per febrem Christi, auret morbos, &c. omnis effectus, sive sit divinatio, observatio, vel maleficium, qui sit ex tacito vel expresso ejusmodi pacto, semper est peccatum mortale, nisi excusat ignorantia, vel inadvertentia, *Cajet. a. 1. Suar. Léff. dub. 8. Sanch. c. 38. Spor. t. 2. c. 9.* Putant quidem plures apud Sanch. n. 20. *Castropalao hic punct. 3. n. 6.* tantum peccari venialiter, si quis ex joco utatur mediis vanis & improportionatis, non quidem credens, sed tantum volens experiri, an talis effectus sequatur, sed oppositum est tenendum. Ratio est, quia cum scias, media illa esse improportionata, vis tentare, & experiri, annon forte dæmon se impisceat, adeoque tentas cum dæmons habere locutatem, cùmque invocas sub conditione, ut si pactus sit, talem effectum producat, quod videtur esse mortaliter malum, etiamsi fiat ex joco.

adz.
con-
onfe-
lant.
dici-
iss ex
dum
s, vel
efun-
) est,
ex vi
o que
culo,
figu-
chri-
vesit
fit ex
pec-
nad-
ch c.
apud
ntum
is va-
, sed
tator,
quia
a, vis
seim-
erefor-
, ut si
d vide-
& joco-
C.
Prop. l. c. La Croix l. 3. p. 1. num. II. nec
dat, quod quis forte protestetur, se nullam
de habere communicationem cum dæmone;
in hæc protestatio est factio contraria, &
òstrivola.

1. *Sacrilegium propriè est rei sacræ seu cultui* §.
modo deputatæ, indigna tractatio; est ex genere
peccatum mortale, & quidem eò gravius quod
violata est magis sacra; admittit tamen parvi-
am materiæ, ut si quis in templo leviter confa-
ctor, rem levem furetur &c. Est autem sacrile-
gium triplex: reale, personale, locale: circa
accipe sequentia. Primò *Sacrilegium Reale*
quod circa res sacras committitur, v.g. Sa-
menta indignè recipiendo, ministrando, con-
tando, irridendo &c. sacram scripturam, Ec-
clesiæ ceremonias, hymnos, litanias &c. ad las-
sus, facetias, superstitiones, hæretes stabili-
tas &c. adhibendo. Sacras imagines, reliqui-
æ sanctorum, calices, vasæ, ornamenta sacra,
de tractando, sfernendo, projicendo, profan-
ando &c. Item bona Ecclesiæ in ministrorum su-
missionem aut usum Ecclesiæ deputata furando,
minendo, destruendo &c. 2dò *Sacrilegium*
est violatio loci sacri, id est ad Dei cultum
publice deputati, ut sunt Ecclesia, sacellum pub-
licum, altare &c. Violatur autem locus sacer-
dotis mode per actionem polluentem, puta ho-
scidium, illicitam Sanguinis vel seminis effusio-
nem, sepulturam non baptizati, vel excommu-
niati non tolerati, de quo vide Cas. 94. num. II.
3dò item violatur per actus profanos in loco
sacro fieri specialiter prohibitos, quales sunt stre-
nas forenses, mercaturæ vel nundinæ, convi-
tationes, choreæ, confabulationes, colloquia vana
&

& sedata, furtum rei sive sacrae sive non sacrae item & B/ violatur Ecclesia per illius effractionem, aut spoliationem, quæ duo conjuncta inducunt excommunicationem latæ sententiae, demum violator Deum Ecclesia quoties violatur asylum sive privilegium ei concedit, ut ex ea violenter vel fraudulenter non extrahatur persona, quæ post delictum aliquod capitale illuc confugit asyli sive securitatis causâ, excepto nisi sit delictum in jure exceptu, vel laesio supremi principis à subdito; devastatio nocturna agrorum, vinearum; publica latrocinia assassinatum, quo quis conductus ab alio, hominem incutum interficit, ubi & uterque occidens & conductens privatur asyli immunitate, sicut & omnes Deum ii qui occidunt vel hominem mutilant membro in mort ipsa Ecclesiâ; quibus ex constitutione novissimâ P. Benedicti XIII. accedit omne homicidium animo portale, præmeditato commissum. jure autem asyli gaudent Ecclesiæ, Palatia Episcopalia, Monasteria, Sutoria Orphanotrophia, Xenodochia, si sint cum aliquo authoritate Episcopi stabiliter erecta cum aliquo Sacello vel oratorio publico, item loca Ecclesiæ connexa ut turris, campanile, sacristia, atrium, porticus, cœmiterium &c. ita ut omnis, qui Reum ex his locis expellit, aut inique impedit ne illic confugiat, peccet mortaliter. Tertio Sacilegium Personale est violatio seu laesio reverentius, aut immunitatis Clerico, vel Religioso sive professō sive Novitio debitæ; hujus criminis sunt rei, qui in Clericos aut Religiosos (quo nomine venient etiam Moniales) manus violentas injiciunt vel aloccidendo, laedendo, percutiendo aut alia gravvi injuriâ officiendo; qui eosdem ad tribunal Seculare pertrahunt, aut eis in justè vecigalia impicnunt, sicut & omnes ii, qui in personam sacramonatum luxuriaz excent.

Blasphemia est convitium, seu verbum contumelium contra Deum, res sacras, aut Sanctos, vel alias creaturas, in quantum referuntur Deum, eorumque inhonoratio in Deum regimur; hinc convitia in Sanctos, in res sacras, et in Sacraenta, in Crucem aut Passionem domini; in imagines, in Reliquias Christi, & sanctorum, semper est blasphemia; quia sancta fides in apprehenduntur referri in Deum tanquam deum suum Authorem, non item aliæ creaturæ, ideo assidue, qui maledicit patri, peccat quidem contra inceptum quartum de honorandis parentibus, tamen est blasphemus; omnis contumelia omnes Deum & Sanctos etiam ex joco prolatâ semper in mortale, utpote gravis in Deum irreverentissima sit; putat tamen Tamb. cum aliis, non esse mortale, si quis ex joco leve quid diceret de gaudientibus, quâ homines sunt, v. g. Crispinum futuram, &c. reliqua dabit resolutio Casus.